CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

t".

INDICAÇÃO N° 363/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal, através de sua Secretaria de Obras e
Infraestrutura que realize as obras complementares na via principal da comunidade
rural Dois Córregos, localizada dentro da propriedade do Sr. Pedro do Anísio.

Inicialmente cumpre destacar que na localidade há uma represa que veio a
ceder na época da chuva, e depois de vários pedidos de moradores e deste
signatário o Poder Executivo iniciou a manutenção do local, refazendo parte do
aterro, implementando tubulões no local.

Entretanto, cumpre esclarecer que o local carece de um mata-burro, que

serve para impedir o tráfego de animais de uma propriedade para a outra, como

tinha antes de tal aterro se romper, ademais, resta salientar ue as cabeceiras do

referido aterro não foram feitas.

Assim, venho solicitar que tais obras sejam realizadas o mais breve possível,

haja vista o período chuvoso que se avizinha, onde em grandes volumes de águas

pluviais podem acabar com todo o serviço já realizado no local.

Desta maneira, há de se pensar no gasto elevado que o rompimento deste

aterro pode gerar aos cofres municipais, bem como numa possível intrafegabilidade

da via, ou seja, além dos prejuízos que podem ser causados ao erário, também

implicará no direito de ir e vir de todos aqueles que utilizam essa referida estrada

rural.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2023.

Levi da Costa Campos

2° Secretário

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas.mg.leg br